circa quingentos u. c. 14, 14. supra mille trecentos.

9. *insequentibus continuis diebus aliquot*] an einigen der nächsten Tage ohne Unterbrechung; *insequentibus diebus* bildet einen Begriff. 24, 58, 3. *prioribus continuis diebus.*

10. *quae pars — vergebat*] statt *tabernaculis eius partis, quae vergebat* zu sagen, zieht Liv. das Subst. *pars* in den Relativsatz hinein.

profectus — petere intendit] häufige Verbindung bei Liv., deutsch „schleunig marschieren“ (nicht bei Cicero).

12. *qui — obambulaverant*] wie *obequitare* wird auch *obambulare* sonst

mit einer Ortsbestimmung verbunden; es findet sich nur noch 25, 39, 8. *ante vallum portasque* u. 36, 34, 4 *obambulare muris.*

parte ulla] vgl. 22, 49, 1. *parte altera.* 7, 17, 8. *utraque parte*; vgl. frz: *nulle part.*

13. *deinde*] die Partikeln *tum* und *deinde* stehen nach Partizipien und absoluten Ablativen, um eine Handlung als sofort und nachdrücklich eintretend zu bezeichnen.

15. *ne locum daret*] *locus* = Gelegenheit, „Statt“; ist häufig; vgl. *locum gratiae quaerere, negligentiae laxior locus* = weiterer Spielraum u. a.

43 Inter haec ab Hasdrubale, postquam a Placentiae
 obsidione abscessit, quattuor Galli equites, duo Numidae cum
 litteris ad Hannibalem missi cum per medios hostes totam
 2 ferme longitudinem Italiae emensi essent, dum Metapontum
 cedentem Hannibalem sequuntur, incertis itineribus Tarentum
 3 delati a vagis per agros pabulatoribus Romanis ad Q. Claudium
 propraetorem deducuntur. eum primo incertis implicantes
 responsis, ut metus tormentorum admotus fateri vera coegit,
 edocuerunt litteras se ab Hasdrubale ad Hannibalem ferre.
 4 cum iis litteris sicut erant signatis L. Verginio tribuno militum
 5 ducendi ad Claudium consulem traduntur; duae simul turmae
 Samnitium praesidii causa missae. qui ubi ad consulem per-
 venerunt, litteraeque lectae per interpretem sunt, et ex captivis
 6 percunctatio facta, tum Claudius non id tempus esse rei pu-
 blicae ratus, quo consiliis ordinariis provinciae suae quisque
 finibus per exercitus suos cum hoste destinato ab senatu bel-
 7 lum gereret; audendum ac novandum aliquid inprovisum, in-
 opinantum, quod coeptum non minorem apud civis quam hostis

c. 43 — c. 45. Neros Zug gegen Hasdrubal.

1. a — *obsidione abscessit*] *abscedere* nur räumlich: c. 4, 1. *ab Hannibale*. c. 45, 11. *ab signis*. c. 47, 5. *ab Hannibale*. c. 47, 11. *a mari*. c. 50, 4. *a curia*.

Galli equites] der Volksname steht statt des davon abgeleiteten Adjektivs. 21, 53, 11. *speculatores Galli*. 21, 46, 5. *Gallos equites*. 28, 20, 1. *transfugae Afri*.